
86  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
DESTINATÁRIO: LEONARDO DUTRA VALE (CPF: ***.970.132-**).
PROCESSO: TC/509018/2020.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
ÓRGAO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ.
ASSUNTO: CONVÊNIO SEDUC Nº 027/2018.
RELATOR(A): Conselheiro Substituto Julival Silva Rocha.
FINALIDADE: Apresentar RAZÕES DE JUSTIFICATIVA, no prazo de 15 
(quinze) dias a partir da publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 
218, IV - Regimento Interno).
OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE 
pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
 De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. ALDO FERNAN-
DES DE SOUZA (CPF: ***.726.471-**), de que no dia 03.10.2023, às 
08h30min, será julgado o Processo TC/534719/2008, que trata da Pres-
tação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, referente ao 
Convênio SEPOF nº 271/2008, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Fernan-
do de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 990647
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 497/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/1066954
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Armando Barbosa da Fonseca, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula 
nº 200101, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, pelo período de 15 
(quinze) dias, compreendidos entre 04 e 18/09/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04/09/2023.
Belém-PA, 26 de setembro de 2023.
Caio Anderson Da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 990910

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N.° 040/2023/SGCC/DACC/MPC/PA
 Designa fiscais de Contrato Administrativo.
O Secretário, no uso de suas atribuições legais concedidas pela PORTARIA 
n.º 315/2023/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1.º e 2.º, da Lei Federal n.° 
14.133/2021 e o art. 12 ao art. 17 da PORTARIA n.º 468/2022/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Cezar Barroso dos Santos, matrícula n.º 
200129, no seu impedimento, o servidor Walbert Emanuel da Silva Nasci-
mento, matrícula 200265, para exercerem a atribuição de Fiscal do Con-
trato n.º 25/2023/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas 
(CNPJ 05.054.978/0001/50) e Claro S.A. (CNPJ 40.432.544/0001-47) ten-
do como objeto a contratação de solução de tecnologia da informação e 

comunicação de acesso à Rede Mundial de Computadores (Internet).
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I — Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II — Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III — Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV — Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada man-
tém as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, 
providenciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntan-
do-as ao processo;
V — Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI — Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII — Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em 
se tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação. Belém/
PA, 26 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO

Protocolo: 990709
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 496/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1095745;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 05 (cinco) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2021 a 20/10/2022, para 
o período de 02 a 06/10/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 26 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 990799

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca a empresa licitante a participar da sessão que dará 
continuidade à Tomada de Preços n.º 005/2023-MP/PA (Reforma em imó-
vel para o Escritório de Representação e Atuação Institucional do Ministério 
Público do Estado do Pará na cidade de Brasília/DF), a ser realizada no dia 
29/09/2023, às 11 horas, na sala de múltiplo uso das Promotorias de Jus-
tiça da Infância e Juventude, sito à Travessa Ângelo Custódio, 36, Cidade 
Velha, Belém, Pará, oportunidade na qual será aberto o envelope contendo 
a proposta financeira da empresa habilitada no certame, consoante resul-
tado da fase de habilitação divulgado em 15/09/2023, haja vista a ausên-
cia de recursos administrativos em face do resultado divulgado.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 990967

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 84/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 84/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002061-6, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 84/2023
Data da Instauração: 20/09/2023
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor da Sra. A. M. S. 
D. S., pessoa idosa com 87 anos de idade, e demais providências que se 
fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 990806


